肇学校办〔2022〕3 号

各有关单位:

根据团省委《关于组织开展第十三届“挑战杯”广东大学生创

业计划竞赛的预通知》要求，为推动广大青年学生积极参与学术科

技实践、发现和培养创新型人才，更好地对接省赛，我校组织了第

十三届“挑战杯”广东大学生创业计划竞赛（肇庆学院赛区），对

参赛作品进行了校内评审推荐。经专家评审，按竞赛积分评选出第

十三届“挑战杯”广东大学生创业计划竞赛（肇庆学院赛区）“挑

战杯”1个、“优创杯”3个(详见附件 1)。评选出 6 件金奖作品、

7 件银奖作品、8件铜奖作品现予以公布(详见附件 2)。

希望受表彰的单位、团体和个人珍惜荣誉、再接再厉，推动我

校大学生科技创新成果的不断涌现，激励砚园青年学生积极投身

科技创新实践，助力广东创新驱动发展。

- 2 -

附件：1.第十三届“挑战杯”广东大学生创业计划竞赛（肇庆

        学院赛区）“挑战杯”“优胜杯”获奖名单

2.第十三届“挑战杯”广东大学生创业计划竞赛（肇

庆学院赛区）获奖名单

                              校长办公室

2022 年 1月 12日

公开方式：主动公开

校对人：牛晓伟

- 3 -

附件 1

挑战杯

机械与汽车工程学院

优胜杯

计算机科学与软件学院/大数据学院

生命科学学院

教育科学学院

- 4 -

附件 2

序

号
项目名称 项目类别 团队成员 指导教师

授予

奖项 备注

1
红乡稻归规划有限公
司

乡村振兴和
产业发展类

林锦丽、叶婉婷、
林国彬、彭碧怡、
刘敏茹、钟文权、
詹思彬、张伊晴

杨永盼
张  鸿
赵则海

金奖
拟推荐参
加省赛

2
全自动咽拭子核酸采
样机器人

科技创新和
未来产业类

韩诗婷、陈悦任、
蔡淼纯、林  涵、
何  韬

朱天军
梁建国
李伟豪

金奖
拟推荐参
加省赛

3
基于可见光杀菌的便

携式户外净水杯

科技创新和

未来产业类

肖熠鹏、唐华杰、

吴肖邦、毛晓纯、
朱静怡、谢漪萱

王俊波

张  博
金奖

拟推荐参

加省赛

4
EasyCode 少儿实物
编程开发项目

科技创新和
未来产业类

邓伙强、邓青云、
陈宣均、黄圳壕、
陈雁冰、赖旭祥、
王维安、郑泽和、
蔡卓君、符益民

李云鹤
牛晓伟
张聪慧

金奖
拟推荐参
加省赛

5
车载儿童安全降窗系
统

科技创新和
未来产业类

吕玉意、林孙朋、
黄小娟、林楚棉、
林少敏、罗瀚宇

阮铭业
吴智锋

金奖
拟推荐参
加省赛

6
基于高速 EtherCAT
总线机器人控制系统

科技创新和
未来产业类

高子豪、郭荣豪、
王志杰、林冠燚、
陈天祥、郑华敏

王建彬 金奖
拟推荐参
加省赛

7
IPench—一站式虚拟
形象定制服务平台

科技创新和
未来产业类

麦仲恒、陈荣毅、
谢斯思、洪望顺

刘帅君 银奖
拟推荐参
加省赛

8
蔗餐有限公司——让
“餐”不再有“残”

生态环保和
可持续发展类

陈妍彤、钟昊敏、
卢高阳、萧碧扬、

钟淑炫、李  露

谭枝群 银奖
拟推荐参
加省赛

9
太阳能斯特林发电机
实验教学平台

科技创新和
未来产业类

黄浩嘉、吴肖邦、
于  洋、伍俊研、
谢沛烁

王  海
江  艳

银奖
拟推荐参
加省赛

10
自然缺失症儿童拯救
计划

城市治理和
社会服务类

陈泽佳、周正航、
姚金宝、汤张龙、
林雪婷、林婷婷、
林桂强、胡志荣

刘远君
蔡妍妮

银奖
拟推荐参
加省赛

- 5 -

序

号
项目名称 项目类别 团队成员 指导教师

授予
奖项

备注

11

“炭”索未来：用生
物炭技术点燃碳中和
的燎原之火

生态环保和
可持续发展类

严冠祺、曾洁棱、
林东凯、黄彬彬、
林洁花、彭伟洪、
朱雪铷、唐彩桦、
江俊华、陈伟真

郭雁君
吉前华
蒋  惠

银奖
拟推荐参
加省赛

12 启匠科技
科技创新和
未来产业类

李洁菲、李明聪、
杨粤琴、郑峻佳、
邱俊豪

王建彬 银奖
拟推荐参
加省赛

13 新曦微生物肥料
乡村振兴和
产业发展类

张嘉敏、范宇清、
庄晓婷、周泽虹、
林作宇、颜春梅

姜焕焕
杨永盼

银奖
拟推荐参
加省赛

14
驾驶护航者-车辆安
全防护系统

科技创新和
未来产业类

陈威仰、梁敏仪、
曾毅晴、周杰楠、
麦文坚、林  晗、
游章胜、梁嘉睿、
张晓晨、陈泽龙

刘帅君
黄伟伟
程  慧

铜奖
拟推荐参
加省赛

15
数大仙一体化学情大
数据与智能管理平台

科技创新和
未来产业类

缪志鹏 、龙芊羽、
莫洁欣 、林晓铃

岑宇森 铜奖

16
心跃体育——线上线

下学练赛一体化平台

文化创意和

区域合作类

罗振洋、冯树荣、
宋雯文、卢楚君、

林  威、舒清如

唐运刚 铜奖

17 卤太宗
城市治理和社

会服务类
张蝶群、张  涵 何  平 铜奖

18
水晶保水科技有限公
司

生态环保和可
持续发展类

王启特、郑明真、
兴  旺、晏  为、
陈燕珊

王永利
康  健
李国盛

铜奖

19
睿途智能辅助驾驶系
统

科技创新和未
来产业类

许楠升、林晓波、
庄海城、林宇栋、
王梓江

王  丹 铜奖

20 摇篮办公椅
城市治理和社

会服务类

胡颖、刘嘉晶、

张宁、杨锦洲、
张楷楠

陈建都

付铁明
朱俊峰

铜奖

21
衍邦绿炭——生物质
前置处理推行者

生态环保和可
持续发展类

吴子鹏、何润腾、
罗金杰、陈国强、
刘雪微、陈  漫、
朱智杰、刘玮亮、
张  恒、郑泽欣

蔡超明
陈家泓

铜奖